
OBSAH

ODBORNÁ SPOLEČNOST PRAKTICKÝCH DĚTSKÝCH LÉKAŘŮ ČLS JEP 11

SLOVO ÚVODEM 15

1. TETHERED CORD SYNDROM U TŘÍMĚSÍČNÍ DÍVKY 17
TEORIE 17
KAZUISTIKA 18
ZÁVĚR 20

2. EPIDERMOLYSIS BULLOSA -  MECHANOBULÓZNÍ DERMATÓZA 23
TEORIE 23
KAZUISTIKA 24

3. HONZÍKOVO VELKÉ BŘÍŠKO 33
KAZUISTIKA 33
MORBUS HIRSCHSPRUNG -  AGANGLIONÁRNÍ MEGAKOLON,

MEGACOLON CONGENITUM 34
HISTORIE ONEMOCNĚNÍ 34
ETIOLOGIE A PATOGENEZE 34
VÝSKYT ONEMOCNĚNÍ 36
MORBUS HIRSCHSPRUNG -  KOMPLIKACE 36
MORBUS HIRSCHSPRUNG -  DIAGNOSTIKA 36
DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 37
HIRSCHSPRUNGOVA CHOROBA -  LÉČBA 38

PROGNÓZA 38

4. „AKO TO BOLO S MM?" ALEBO RECIDIVUJÚCE RESPIRAČNÉ INFEKCIE 39
ÚVOD 39
KAZUISTIKA 40
DISKUSIA 41
ZÁVER 41

5. ABSCEDUJÍCÍ PNEUMONIE U DOSPÍVAJÍCÍ DÍVKY 45
KAZUISTIKA 45
DISKUZE 48

6. CO TAKÉ DOKÁŽE PNEUMOKOK 49
KAZUISTIKA 49
ZÁVĚR 50

OBSAH 5



7. TĚŽKÁ PERTUSE U DVOUMĚSÍČNÍHO NEOČKOVANÉHO KOJENCE 53
ÚVOD 53
KAZUISTIKA 57
ZÁVĚR 61

8. TUBERKULÓZA 63
KAZUISTIKA 63
DISKUZE 64
TEORIE 64

9. NEOČEKÁVANÁ DIAGNÓZA 67
NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 67
ZÁVĚR 68
TEORIE 68
PŘENOS ONEMOCNĚNÍ 69
PŘÍZNAKY BORELIÓZY 69
DIAGNOSTIKA BORELIÓZY 71
LYMESKÁ BORELIÓZA V GRAVIDITĚ 72
PROGNÓZA BORELIÓZY 72

10. MENINGOKOK 73
ÚVOD 73
KAZUISTIKA I 74
MENINGOKOK ZABIL MLADÉHO MUŽE 74
ZÁVĚR 75
KAZUISTIKA II 76
MENINGOKOKOVÁ INFEKCE U DÍTĚTE S ASPERGEROVÝM SYNDROMEM 76
VSTUPNÍ LABORATORNÍ NÁLEZ 77
ZÁVĚR 78
KAZUISTIKA III 79
ZÁVAŽNÁ MENINGOKOKOVÁ INFEKCE U BATOLETE 79
ZÁVĚR 80

11. HOREČKA 83
KAZUISTIKA 83
NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 83
PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ 84
TEORIE 84
SALMONELLA ARIZONAE 84
ZÁVĚR 86

6 KAZUISTIKY Z PRIMÁRNÍ PEDIATRICKÉ PRAXE



12. DLOUHÁ CESTA К DIAGNÓZE, ANEB JAK MNE „OŘÍŠKY NECVRNKLY DO NOSU“... 87
KAZUISTIKA 87
RESUMÉ 87
VÝSLEDKY VYŠETŘENÍ 88
TEORIE 88
VÝSKYT ALERGIE NA LATEX A RIZIKOVÉ SKUPINY 89
PŘÍZNAKY, DIAGNÓZA A LÉČBA 89
DIAGNOSTIKA ALERGIE NA LATEX 90
ZÁVĚR 91

13. OPAKOVANÝ VÝSKYT HPV ASOCIOVANÝCH ONEMOCNĚNÍ V ADOLESCENTNÍM VĚKU 93
KAZUISTIKA 93
TEORIE 96

14. VROZENÝ ZARDĚNKOVÝ SYNDROM 99
ÚVOD 99
ETIOLOGIE A KLINICKÝ OBRAZ VROZENÉHO ZARDĚNKOVÉHO SYNDROMU 99
EPIDEMIOLOGIE ZARDĚNEK A VROZENÉHO ZARDĚNKOVÉHO SYNDROMU 100
KAZUISTIKA 101
LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA 101
EPIDEMIOLOGICKÁ ANAMNÉZA 102
OPATŘENÍ PŘI VÝSKYTU VROZENÉHO ZARDĚNKOVÉHO SYNDROMU (KZS) 103
SPECIFICKÁ OCHRANA -  OČKOVÁNÍ 103
DISKUZE 103
ZÁVĚR 104
PODĚKOVÁNÍ 104

15. HOREČKA PO NÁVRATU Z TROPŮ 107
KAZUISTIKA I 107
KAZUISTIKA II 108
DISKUZE 109
HOREČKA DENGUE 109
HOREČKA CHIKUNGUNYA 111
HOREČKA ZIKA 111
MALÁRIE 112
BŘIŠNÍ TYFUS A PARATYFY 11 3
ZÁVĚR 113

16. ONEMOCNĚNÍ VARICELLOU U PACIENTA V DOBĚ REMISE
AKUTNÍ LYMFOBLASTICKÉ LEUKEMIE 11 5
KAZUISTIKA 115
NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 116
PŘEKLAD PACIENTA NA INFEKČNÍ KLINIKU FN PLZEŇ 118
POSTUPNÝ PRŮBĚH HOSPITALIZACE V NÁSLEDNÝCH BODECH 119
DIAGNÓZY 120

OBSAH 7



17. KOMUNIKOVAT, NASLOUCHAT, LÉČIT ..." 123
KAZUISTIKA 123
TEORIE 124
ZÁVĚR 125

18. TAKÉ PŘI BOLESTI V ZÁDECH MŮŽE BÝT NEBEZPEČÍ Z PRODLENÍ 1 27
KAZUISTIKA 127
NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 1 30
PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ 130
ZÁVĚR 132

19. KONGENITÁLNÍ HEMANGIOM 133
KAZUISTIKA 133
RODINNÁ ANAMNÉZA 1 33
PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ 1 33
TEORIE 135
VASKULÁRNÍ ANOMÁLIE 1 35
KONGENITÁLNÍ HEMANGIOMY 1 36
ZÁVAŽNÉ FORMY HEMANGIOMŮ 1 37
HEMANGIOMY A JEJICH SOUVISLOST S ONEMOCNĚNÍM ŠTÍTNÉ ŽLÁZY 1 38
ETIOLOGIE 138
INDIKACE К CHIRURGICKÉ TERAPII 139
PŘEHLED TERAPIE HEMANGIOMŮ U DĚTÍ 1 39
PREVENCE 140
ZÁVĚR 140

20. KOMPLIKOVANÝ PRŮBĚH ITP U 13LETÉ PACIENTKY 141
KAZUISTIKA 141
ZÁVĚR 144

21. PSYCHOGENNÍ PURPURA 147
KAZUISTIKA 147
TEORIE 148
DISKUZE 149
ZÁVĚR 150

22. NEOBVYKLÝ PRVNÍ PROJEV VROZENÉ KRVÁCIVÉ CHOROBY 151
KAZUISTIKA 151
DALŠÍ PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ A SLEDOVÁNÍ U NAŠEHO PACIENTA 153
TEORIE 153
ZÁVĚR 154

23. OBOUSTRANNÝ
ZÁNĚTLIVÝ ADNEXTUMOR U 15LETÉ DÍVKY 1 55
KAZUISTIKA 155
TEORIE 156

8 KAZUISTIKY Z PRIMÁRNÍ PEDIATRICKÉ PRAXE



24. TENKOSTĚNNÁ CYSTA VEJCOVODU 1 59
KAZUISTIKA 159
DALŠÍ VÝVOJ ONEMOCNĚNÍ 160
ZÁVĚR I 63

25. BOLESTI NA HRUDI 165
KAZUISTIKA 165
TEORIE 166

26. CO JE V MEDICÍNĚ STOPROCENTNÍ?
ANEB, VŽDY VE STŘEHU! 167
ÚVOD 167
KAZUISTIKA I 169
KAZUISTIKA II 169
KAZUISTIKA III I 70
ZÁVĚR I 73

27. ÚSKALÍ LÉČBY VALPROÁTEM 175
KAZUISTIKA I 75
PŘÍPAD JE UZAVŘEN JAKO INTOXIKACE VALPROÁTEM,
ČEMUŽ NASVĚDČUJE I JATERNÍ BIOPSIE 1 78
DISKUZE 178
TEORIE 178
TYPY NEŽÁDOUCÍCH ÚČINKŮ LÉČIV A-B-C-D-E 179
METODAFPSA 179
PROMETHEUS® (FRESENIUS MEDICAL CARE AG, BAD HOMBURG, NĚMECKO) 179

28. O MARTINĚ, KTERÁ ZVLÁDÁ ŘADU CHOROB 1 81
KAZUISTIKA 181
ZÁVĚR I 83

29. SYNDROM CAN 185
KAZUISTIKA 185
LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ -  VÝBĚR 188
ZÁVĚR 192

30. JAK SE (NE)ZBAVIT OBTÍŽNÉHO PACIENTA 193
CO NARUŠUJE KONZULTACI? 193

KAZUISTIKA I 93
JAK SE ZBAVIT OBTÍŽNÉHO PACIENTA/RODIČE? 195
ZÁVĚR 195

SEZNAM ZKRATEK 197

REJSTŘÍK 199

SOUHRN 203

SUMMARY 203

AUTORSKÝ KOLEKTIV 205

g
OBSAH ^


